2. Cum diversi aspectus Ecclesiae prout est Communio magni sint momenti doctrinalis, pastoralis et oecumenici, Congregatio de Doctrina Fidei opportunum existimavit hisce *Litteris* breviter recollere atque, ubi necesse sit, clarificare aliqua elementa fundamentalia quae habenda sunt ut capita firma, etiam in auspiciata theologia pervestigatione altius promovenda.

I. *De Ecclesia mysterio communionis.*

3. Notio communionis exstat « in corde autocognitionis Ecclesiae » ⁽⁴⁾, quatenus ipsa est Mysterium unionis personalis uniuscuiusque ho-

(*) Vedi nota di F. Ocariz, *Unità e diversità nella comunione ecclesiale*, alla fine del documento.

(1) Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 4, 8, 13-15, 18, 21, 24-25; Const. dogm. *Dei Verbum*, n. 10; Const. Past. *Gaudium et spes*, n. 32; Decr. *Unitatis redintegratio*, nn. 2-4, 14-15, 17-19, 22.

(2) Cf. Synodus Episcoporum, II Coetus extraordinarius (1985), *Relatio finalis*, II, C), 1.

(3) Paulus VI, *Allocutio secunda Ss. Concilii Vaticani II* Periodo ineunte 29 settembre 1963: *AAS* 55 (1963) 848. Cf. exempli gratia, lineamenta ad studium altius Promovendum Proposita a Commissione Theologica Internationali, in Off. Libr. Vaticana 1988, « Themata selecta de Ecclesiologia »: *Documenta* (1969-1985), pp. 462-559.

(4) Ioannes Paulus II, *Allocutio ad Episcopos Stat. Foed. Americae*, 16-IX-1987, n. 1: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, X, 3 (1987) 553.

minis cum divina Trinitate et cum ceteris hominibus, quae initium quidem sumit a fide ⁽⁵⁾, ac tendit ad plenitudinem eschatologicam in Ecclesia terrestri ⁽⁶⁾.

Notio *communio*, quae non est univoca, ut adhiberi possit tamquam clavis interpretativa ecclesio-logiae, intellegatur necesse est intra ambitum doctrinae biblicae atque traditionis patristicae, ubi *communio* implicat semper duplicem dimensionem: scilicet *verticalem* (communio cum Deo) et *horizontalem* (communio inter homines). Quamobrem acceptioni christianae *communio* essentialiter pertinet, quod ipsa *communio* agnoscatur imprimis esse donum Dei, fructus nempe divinae operationis in mysterio paschali consummatae. Nova itaque relatio hominem inter et Deum, quae stabilita est in Christo atque communicatur in sacramentis, expanditur quoque in hominum inter seipsos necessitudinem pariter novam. Unde oportet ut notio *communio* exprimere quoque possit naturam sacramentalem Ecclesiae « dum... peregrinamur a Domino » ⁽⁷⁾, necnon peculiarem unitatem qua fideles fiunt membra unius eiusdemque Corporis — videlicet Corporis mystici Christi — ⁽⁸⁾, atque ideo communitas organice exstructa ⁽⁹⁾, « de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata » ⁽¹⁰⁾, praedita quoque aptis mediis ad visibilem socialemque unionem instaurandam ⁽¹¹⁾.

4. *Communio ecclesialis est simul invisibilis et visibilis*. Prout invisibilis, ipsa est communio uniuscuiusque hominis cum Patre per Christum in Spiritu Sancto, necnon cum ceteris hominibus comparticipibus naturae divinae ⁽¹²⁾, passionis Christi ⁽¹³⁾, eiusdem fidei ⁽¹⁴⁾ eiusdemque spiritus ⁽¹⁵⁾. In Ecclesia terrestri intima viget relatio inter hanc communionem in doctrina Apostolorum, in sacramentis et in ordine hierarchico: His in donis divinis, quae res sunt bene visibiles, Christus variis modis

⁽⁵⁾ 1 Io 1, 3: « Quod vidimus et audivimus, annuntiamus et vobis, ut et vos communionem habeatis nobiscum. Communio autem nostra est cum patre et cum Filio eius Iesu Christo ». Cf. etiam 1 Cor 1, 9; Ioannes Paulus II, Adhort. Apost. *Christifideles laici*, 30-XII-1988, n. 19: AAS 81 (1989) 422-424; Synodus Episcoporum (1985), *Relatio finalis*, II, C), 1.

⁽⁶⁾ Cf. *Phil* 3, 20-21; *Col* 3, 1-4; Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 48.

⁽⁷⁾ 2 Cor 5, 6. Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 1.

⁽⁸⁾ Cf. *ibidem*, n. 7; Pius XII, Litt. Enc. *Mystici Corporis*, 29-VI-1943: AAS 35 (1943) 200 ss.

⁽⁹⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 11 § 1.

⁽¹⁰⁾ S. Cyprianus, *De Oratione Dominica*, 23: PL 4, 553; cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 4 § 2.

⁽¹¹⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 9 § 3.

⁽¹²⁾ Cf. 2 Pt 1, 4.

⁽¹³⁾ Cf. 2 Cor 1, 7.

⁽¹⁴⁾ Cf. *Eph* 4, 13; *Philem* 6.

⁽¹⁵⁾ Cf. *Phil* 2, 1.

fungitur in historia Suo *munere* prophético, sacerdotali et regali pro hominum salute ⁽¹⁶⁾. Haec relatio invisibilia inter et visibilia communionis ecclesialis elementa ad fundamentum pertinet constitutum Ecclesiae prout est *Sacramentum* salutis.

Tali ex indole sacramentali derivatur Ecclesiam non esse clausam in seipsa, sed permanentemente apertam impulsui missionario et oecumenico, utpote missam in mundum ad annuntiandum et testificandum mysterium communionis quo ipsa constituitur, ad idipsum actuale reddendum et expandendum: ut omnes et omnia coadunet in Christo ⁽¹⁷⁾; ut sit omnibus « inseparabile unitatis sacramentum » ⁽¹⁸⁾.

5. Communionis ecclesialis, cui unusquisque fide et Baptismo inseritur ⁽¹⁹⁾, radix et centrum est Sacra Eucharistia. Siquidem Baptismus est incorporatio corpori per Eucharistiam extracto et vivificato a Domino resuscitato, ita ut hoc corpus vere vocari queat Corpus Christi. Eucharistia fons exstat et vis creatrix communionis inter membra Ecclesiae hoc ipso quod unumquemque fidelem cum ipso Christo coniungit: « in fractione panis eucharistici de Corpore Domini realiter participant, ad communionem cum Eo ac inter nos elevamur: « Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus » (1 Cor 10, 17) » ⁽²⁰⁾.